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1. Cíl práce

Cílem teoretické části bakalářské práce je uvést dosud získané poznatky

z oblasti účinků přírodních látek a přírodních preparátů pro ústní hygienu, včetně

přírodního kartáčku miswak, a uvést příklady těchto preparátů nabízených na

našem trhu.

Cílem praktické části je dotazníkovým šetřením zjistit přehled a znalost

přírodních přípravků u vysokoškolských studentů. Druhá část je věnována

kartáčku miswak. Cílem je zjistit účinky pouţívání kartáčku miswak na stav

dutiny ústní a porovnat čištění kartáčkem miswak s jednosvazkovým kartáčkem

v jednotlivých úsecích chrupu.
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2. Úvod

Orální zdraví přispívá k celkovému zdraví kaţdého jedince. Prostředků, jak si

své zdraví udrţet je mnoho a kaţdý si můţe vybrat, pomocí jakých prostředků

tohoto stavu dosáhne. Jednou z těchto cest můţe být pouţívání přírodních

preparátů pro dutinu ústní. Někteří lidé si tuto cestu zvolí za účelem ţít zdravěji,

jiní chtějí ţít více ekologicky a v souladu s přírodou a někteří mohou trpět

například alergiemi na chemicky zpracované látky. Důvodů můţe být několik,

a proto si myslím, ţe k odborné práci dentální hygienistky patří znát všechny

alternativy a jejich prospěšnost i případná rizika, abychom mohli pacientům

pomoci správným způsobem, který konkrétnímu pacientovi nejen prospívá, ale je

i v souladu s jeho ţivotním stylem. Tím se značně zvyšuje úspěšnost vzájemné

spolupráce.

Ve své bakalářské práci jsem se rozhodla zjistit, jaký mají vysokoškolští

studenti zájem o přírodní preparáty a kartáček miswak. Právě u vysokoškolských

studentů, díky moderní době, sociálním sítím a moţnosti cestovat a poznávat nové

kultury předpokládám, ţe právě oni nejvíce objevují a zkouší nové věci, kterými

mohou být přírodní přípravky.
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3. Teoretická část

3.1. Ústní hygiena

K péči o celkové zdraví člověka nedílně patří i péče o ústní zdraví. Základní

úloha ústní hygieny spočívá v odstraňování mikrobiálního povlaku, omezení jeho

působení na tkáně dutiny ústní a také v odstranění zbytků potravy. Ústní hygienou

lze předcházet vzniku plakem podmíněných onemocnění dutiny ústní, kterými

jsou zubní kaz a zánět dásní či všech součástí parodontu (Mazánek et al. 2015).

Kilian et al. (1999) definuje ústní hygienu jako osobní údrţbu čistoty a hygieny

zubů a ústních struktur s dalšími procedurami, které doporučuje zubní lékař, či

hygienistka tak, aby bylo zachováno ústní zdraví, coţ představuje plně funkční

výkonnost zubů a jejich podpůrných struktur. Je důleţité naučit se správně

pouţívat vhodně vybrané pomůcky pro ústní hygienu. Cíl jejich správného

pouţívání spočívá především v mechanické očistě. Jedná se o odstranění zubního

plaku, který hraje klíčovou roli v etiologii vzniku zubního kazu a parodontopatií.

Zubní biofilm (plak) se ze zubů redukuje samoočišťovací schopností sliny či

stíravým účinkem stravy jen v omezené míře. Jediným spolehlivým prostředkem,

jak zubní plak odstranit je mechanickým čištěním (Roubalíková 2007, Zouharová

2008). Prostředky uţívané pro hygienu dutiny ústní se rozdělují na prostředky

mechanické a prostředky chemické. Hlavní význam mají prostředky mechanické,

kterými lze odstranit pevně adherující plak k povrchu zubu, jak jiţ je uvedeno

výše (Mazánek et al. 2015). Některé zubní pasty a ústní vody obsahují látky, které

napomáhají k redukci bakterií, a mohou tedy působit jak preventivně, tak

protizánětlivě. Významnými protizánětlivými přísadami v zubních pastách

a ústních vodách i roztocích k masáţím dásní jsou například výtaţek z řepíku

lékařského, šalvěje, máty nebo také heřmánku. Pro dlouhodobé pouţívání jsou

vhodné i ústní vody s obsahem přírodních silic, které mají dobrý antibakteriální

účinek (Roubalíková 2007).
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3.1.1. Charakteristika zubního plaku

Jedná se o vysoce organizovanou strukturu, sestávající se z velkého

mnoţství mikroorganismů a jejich extracelulárních produktů. Obsahuje velké

mnoţství bakterií usazených v makromolekulární matrix bakteriálního a slinného

původu. Zubní plak je tvořen vrstvičkou slinných glykoproteinů, která se označuje

jako pelikula. Na pelikulu nasedá vrstva palisádovitě uspořádaných vláknitých

mikroorganismů, mezi nimiţ jsou mikroby, krátká vlákna, tyčinky a koky. Na

povrchu strukturovaného plaku se nachází bělavá, krémovitá substance zvaná

materia alba, která obsahuje volně kumulující zbytky potravy, buňky

a mikroorganismy, a jelikoţ ji lze snadno odstranit proudem vody, je nezbytně

nutné odlišit ji od plaku. Zubní plak je relativně pevně přichycen k povrchu zubu

a lze jej odstranit pouze mechanicky. Pokud plak zmineralizuje, stane se z něj

zubní kámen, který musí být odstraněn v ordinaci zubního lékaře nebo dentální

hygienistky (Kilian et al. 1999, Roubalíková 2007).

3.1.2. Sólo technika

Pro čištění špatně dostupných míst běţným zubním kartáčkem či pro

preciznější čištění chrupu lze pouţít jednosvazkový neboli sólo kartáček. Sólo

kartáček se pouţívá bez zubní pasty. Na zubních krčcích, které jsou pod

tzv. ekvátorem zubu, nedochází k samoočišťování, tudíţ se zde kumuluje zubní

plak. Za tímto účelem byla vyvinuta sólo technika, aby atraumaticky odstraňovala

zubní plak z oblasti krčku zubu.

Při sólo technice stačí vyvinout a udrţet minimální tlak na kartáček tak,

aby se vlákna kartáčku tzv. zdeformovala jen do té míry, aby dosáhla sulku

a mohla ho vyčistit. Vlákna kartáčku jsou umístěna na korunce zubu a ne na dásni,

tudíţ dáseň není úmyslně čištěna spolu se zubem. Také cit hraje při čištění svou

roli, jelikoţ je v dutině ústní preciznějším lokalizátorem neţ zrak. Další podmínka

pro provádění správné sólo techniky je obloukovité překlápění kartáčku podél

zubu. Pokud dochází k čištění distální plošky zubu, tak by měl být kartáček

nasazen co nejšikměji z distálního směru, tak aby mohl dosáhnout vlákny
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do sulku. Dále se kartáček posune ke gingivě, kde lze cítit lehký dotyk vláken.

Čištění je zakončeno mesiálně. Při provádění sólo techniky, směřují vlákna sólo

kartáčku do sulku a jemnou, šetrnou vibrací se rozrušuje zubní plak. Před čištěním

dalšího zubu se provede kontrola, kdy se jazykem přejede vyčištěný zub

a případná nevyčištěná místa, která jsou vnímaná drsným povrchem, se ještě

dočistí. Platí tedy, ţe kaţdý zub se čistí samostatně a do té doby, dokud nejsou

všechny zubní plochy hladké (Sedelmayer 2001, Petersen & Steinbach 2003,

Zouharová 2008).

3.2. Farmakognosie, fytoterapie a definice pojmů

Tato kapitola se zaobírá vysvětlením vědní disciplíny farmakognosie a jejích

podoborů, popisuje, čím se zabývá fytoterapie a definuje pojmy – léčivá rostlina,

léčivá látka a droga.

3.2.1. Farmakognosie

Farmakognosie je věda, která se zabývá všestranným poznáváním

a popisováním surovin a drog rostlinného a ţivočišného původu. Dosaţené

výsledky pak mezi sebou porovnává a navzájem slučuje. Moderní farmakognosie

má za úkol zkoumat léčivé rostliny i drogy, sledovat tvorbu účinných látek,

zvyšovat jejich mnoţství v rostlině a zabývat se jejich konzervací, přičemţ cílem

je zajistit pro farmaceutický průmysl a lékárny hodnotné suroviny. Farmakognosii

lze rozdělit na několik úseků, kterými jsou farmakochemie, farmakobotanika,

farmakoergasie, farmakozoologie, farmakofytopatologie (Kučera & Minařík

1971).

Farmakochemie se zabývá sloţením a obsahem účinných látek drog. Jedná

se o biochemii, jejímţ úkolem je studium účinných látek z hlediska jejich vzniku,

přeměny a účasti na dalších ţivotních funkcích rostliny. Studuje drogy po stránce


[…]


a přírodního kartáčku miswak v péči o dutinu ústní u vysokoškolských studentů.

Teoretická část je věnována popisu přírodních preparátů, jejich sloţení

a certifikacím. Podává také přehled o vybraných přírodních přípravcích na našem

trhu. Součástí je i tématika přírodního kartáčku miswak.

Praktická část je rozdělena na tři oddíly. První oddíl se zabývá dotazníkovým

šetřením, druhý kazuistikou a třetí případovou studií, která pomocí fotografií

porovnává přírodní kartáček miswak s jednosvazkovým kartáčkem při pouţití

v dutině ústní. Výsledky dotazníkového šetření přinesly informace o znalostech

a pouţívání přírodních preparátů v dutině ústní u vysokoškolských studentů.

Z kazuistiky vyplývá vliv přírodního kartáčku miswak po týdenním pouţívání

v dutině ústní, kdy došlo ke zhoršení ústní hygieny. Na kazuistiku navazuje

případová studie, kde jsem při porovnání přírodního kartáčku miswak

s jednosvazkovým kartáčkem došla k závěru, ţe kartáček miswak je pro hygienu

dutiny ústní nevhodný, jelikoţ není moţné se s ním dostat do všech úseků chrupu.
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8. Summary

The bachelor thesis is focused on the problematic of natural products

and natural toothbrush miswak in oral care of university students. The theoretical

part is devoted to the description of natural products, their composition

and certification. The thesis also gives an overview of some natural products

available on the Czech market. One part is about the topic of natural toothbrush

miswak.

The practical part is devided into 3 sections. The first section is about

questionnaire survey, the second is about case report and the third is about case

study, which compares pictures with natural toothbrush miswak and single-tufted

brush in individual parts of oral cavity. The results of questionnaire survey

brought up an information about knowledge and using expirience of natural

products in oral care of university students. The case report represents using of

natural toothbrush miswak and its bad influence on dental hygiene in oral cavity.

The case study is connected to the the case report and devotes to natural

toothbrush miswak too. When I compared natural toothbrush miswak and the

single-tufted brush I came to the result, that natural toothbrush miswak is

inappropriate tool for brushing teeth. With natural toothbrush miswak is not

possible to reach all parts of oral cavity.
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12. Přílohy

Příloha č. 1: Dotazník pro vysokoškolské studenty

Dobrý den, jmenuji se Lucie Padevětová a studuji na 3. lékařské fakultě

Univerzity Karlovy v Praze obor Dentální hygienistka. V rámci bakalářské práce

Vás prosím o vyplnění krátkého dotazníku, který je zcela anonymní a slouţí

pouze pro studijní účely. Děkuji za Váš čas a přeji hezký den.

1. Studijní obor

o Zdravotnický

o Přírodovědný

o Právní

o Chemický

o Technický

o Ekonomický

2. Pohlaví

o Muţ

o Ţena

3. Věk

o 19-22

o 23-26

o 27 a více

4. Byl/a jste někdy na dentální hygieně?

o Chodím pravidelně

o Jednou

o Nikdy, ale chtěl/a bych se objednat

o Nikdy a nemám zájem se objednat

5. Slyšel/a jste někdy o přírodním kartáčku miswak, znám například pod

značkou Yoni, Miswak, Siwak? (kartáček ve tvaru větvičky)

o Ano

o Ne (přejděte k otázce č.8)

6. Kde jste o něm slyšel/a?

o V reklamě

o U dentální hygienistky

o Rodina/kamarádi

o Na internetu

o Jinde:……………………………………………………………………
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7. Pouţil/a jste někdy tento typ kartáčku?

o Ano a vyhovuje mi, pouţívám ho pravidelně

o Ano a uvaţuji o jeho dlouhodobějším pouţívání

o Ano a vůbec mi nevyhovoval

o Ne, nepouţil/a

8. Pouţíváte zubní pastu?

o Ano

o Ne, důvod:………………………………………………………………

9. Sledujete sloţení přípravků pro ústní hygienu?

o Ano

o Ne

10. Pouţil/a jste někdy přírodní přípravek
*
pro ústní hygienu?

o Ano

o Ne
*přípravek obsahující směs látek přirozeně se vyskytujících v přírodě, které nebyly získány

chemickou syntézou

11. Pouţil/a jste někdy bylinný výluh pro výplach dutiny ústní? (např. šalvěj,

heřmánek, hřebíček) Pokud ano, uveďte jaký.

o Ano:……………………………………………………………………..

o Ne

12. Pouţíváte propolisové preparáty (výplachy, tinktury,…) v dutině ústní?

o Ano

o Ne

13. Znáte bylinou ústní vodu Dr. Landa?

o Ano

o Ne

14. Víte, co je to SLS (Sodium Lauryl Sulfát)?

o Jedná se o přírodní látku, která je lidskému tělu přirozená

o Jedná se o chemickou látku, ovšem její pouţívání je zcela v pořádku,

nemá vliv na uţívání jiných preparátů

o Jedná se o chemickou látku, která můţe mít dráţdivé účinky na lidský

organismus

o Nevím

83

15. Na kterou cetrtifikaci se při výběru pasty/ústní vody zaměřujete nejvíce?

o CPK – certifikovaná přírodní kosmetika

o CPK bio – certifikovaná přírodní biokosmetika

o NATRUE – označuje stoprocentně přírodní produkt

o ECOCERT

o Vegan – přípravky jsou zcela bez ţivočišných produktů

o Nezaměřuji, je mi to jedno

o Jiná

odpověď………………………………………………………………

16. Jste spokojen/a se stavem Vašeho chrupu?

o Velmi spokojen/a

o Spokojen/a

o Nespokojen/a

o Je mi to jedno

17. Máte momentálně nějaké z následujících obtíţí?

o Krvácení z dásní

o Zubní kazy

o Citlivost zubů

o Zubní kámen

o Nemám

o Jiné:…………………..........................................................................