UNIVERZITA KARLOVA

3. lékařská fakulta

Zápis o části státní bakalářské zkoušky Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2017/2018

Jméno a příjmení studenta: Lucie Padevětová
Datum narození: 18.02.1995
Identifikační číslo studenta: 20160039

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Dentální hygienistka
Identifikační číslo studia: 465138

Název práce: Přírodní preparáty a přírodní kartáček miswak v péči o dutinu ústní u vysokoškolských studentů

Pracoviště práce: Stomatologická klinika
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: Mgr. Hedvika Wünschová
Oponent(i): MUDr. Olga Jiroutová

Datum obhajoby : 11.06.2018 **Místo obhajoby :** Praha
Průběh obhajoby: Obhájila svou bakalářskou práci. Odpověděla na otázka oponenta.

Výsledek obhajoby: výborně

Předseda komise: doc. MUDr. Eva Gojišová

Členové komise: MUDr. Adel El - Lababidi, Ph.D.
MUDr. Tomáš Hlad'o
MUDr. Alena Hronová
MUDr. Magdalena Kořová, Ph.D.
Mgr. Petra Křížová, DiS.
Ing. Jindra Ševčíková